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W środowiskach zajmujących się maszynami elektrycznymi przez wiele lat panowało

przekonanie, że zasadnicze zmiany w konstrukcji tych maszyn możliwe są dopiero po zastąpieniu

ferromagnetycznego rdzenia przez lżejszy materiał, o lepszych własnościach magnetycznych.

Materiału takiego upatrywano w bliżej nieokreślonych kompozytach ceramicznych. Dotąd nie

wynaleziono takiego materiału, ale całkowitą eliminację ferromagnetyka z obwodu magnetycznego

maszyny umożliwia specyficzny układ magnesów trwałych, zwany układem Halbacha. Jednak w

literaturze fachowej daje się zauważyć brak większego entuzjazmu w ocenie takich konstrukcji

bezrdzeniowych, co może być w pewnym stopniu zaskakujące. Być może, jedną z przyczyn braku

szczególnie pozytywnych ocen jest fakt, że dużą poprawę wskaźników objętościowych i

wagowych przyniosło już wcześniej wykorzystanie magnesów trwałych z ziem rzadkich w

konstrukcjach częściowo bezrdzeniowych. Tym niemniej opublikowanych wyników porównania

konstrukcji częściowo bezrdzeniowej z całkowicie pozbawioną rdzenia w momencie

podejmowania takiego tematu nie zauważono. Stało się to przyczyną rozpoczęcia badań

porównawczych, których podsumowanie zawarto w rozprawie doktorskiej pt.:

MODELOWANIE I WŁASNOŚCI BEZRDZENIOWYCH MASZYN SYNCHRONICZNYCH

TARCZOWYCH

Nie ulega wątpliwości, że wyczerpującą informację o obu, odpowiadających sobie

konstrukcjach, zwłaszcza pod kątem ich porównań, mogły przynieść jedynie pomiary

laboratoryjne. Wykonanie z tym przeznaczeniem obu maszyn planowano w ramach grantu

promotorskiego. Jednak projektowi nie przyznano finansowania. Pozostawały obliczenia i

symulacje komputerowe.

Jest wiele konstrukcji maszyn, w których może być wykorzystany układ Halbacha. Wydaje

się, że w chwili obecnej obiektem najbardziej reprezentatywnym dla grupy maszyn z

jednostronnym rdzeniem i maszyn bezrdzeniowych podobnej konstrukcji jest tarczowa maszyna

synchroniczna, wykorzystywana jako bezkomutatorowy silnik prądu zmiennego PMBLAC. Na

rysunku przedstawiono obie konstrukcje:

Zasadnicza różnica pomiędzy układami magnesów w układzie „tradycyjnym” i Halbacha

polega na tym, że wektory polaryzacji w sąsiednich magnesach obrócone są w pierwszym

przypadku o 180 stopni, a w drugim o 90, dzięki czemu nie jest potrzebna tarcza stalowa

„domykająca” pole.

W ramach pracy rozpatrywano maszyny o takich samych gabarytach, ale różniące się

sposobem rozmieszczenia magnesów trwałych, ich wymiarami oraz szczegółami wykonania

uzwojenia twornika. Uznano, że porównania należy rozpocząć od trzech wielkości decydujących o

własnościach maszyny: generowanej SEM, wytwarzanego momentu średniego, oddziaływania

twornika. Parametrem istotnym dla własności w stanach dynamicznych jest też moment

bezwładności wirnika. Rozpoznawane w trakcie wykonywania analiz porównawczych własności

obu maszyn tarczowych znalazły swój wyraz w tezie pracy:

Maszyny bezrdzeniowe z magnesami trwałymi stanowią istotny postęp, ale nie przełom w

konstrukcji maszyn elektrycznych.

W ramach pracy dokonano:

 przeglądu konstrukcji maszyn tarczowych z bezrdzeniowym twornikiem i magnesami

trwałymi,

 wstępnej, uproszczonej analizy i porównań wariantów obwodów z magnesami trwałymi,

 przeglądu metod obliczeń momentu, SEM i oddziaływania twornika w maszynach

tarczowych z magnesami trwałymi,

 analizy MES 3D modeli maszyn tarczowych z magnesami w układzie Halbacha i

tradycyjnym,

 analizy MES 3D wpływu konstrukcji uzwojeń twornika na wytwarzany moment i SEM,

 analizy wybranych własności maszyn tarczowych z bezrdzeniowym twornikiem jako obiektu

sterowania.

Silniki elektryczne i generatory kojarzone są na ogół z maszynami o magnesowaniu radialnym.

Wybór maszyn tarczowych z polem osiowym AFPMM, jako obiektu badań wyniknął z perspektywy

ich zastosowań w napędach, w których waga, objętość i sprawność odgrywają decydującą rolę,

ale przede wszystkim tam, gdzie rozmiar maszyny w kierunku jej osi obrotu jest ograniczony w

stopniu większym niż w kierunku jej promienia. Głównym kryterium podziału współczesnych

silników tarczowych jest ilość zastosowanych w danej konstrukcji tarcz wirników oraz tworników.

Najczęściej stosowany układ wzbudzenia silnika tarczowego składa się prostokątnych,

trapezowych lub będącymi wycinkiem pierścienia magnesów trwałych przytwierdzonych do

ferromagnetycznej tarczy wirnika pełniącej również funkcję drogi dla strumienia magnetycznego

pochodzącego od tych magnesów.

AFPMM

1 wirnik 1
twornik

2 wirniki 1
twornik

2 tworniki 1
wirnik

maszyna
wielotarczowa

Pole magnetyczne pochodzące od magnesów

trwałych ułożonych na jednej tarczy

ferromagnetycznej.

Pole magnetyczne pochodzące od magnesów

trwałych ułożonych na dwóch tarczach

ferromagnetycznych.

Pole magnetyczne pochodzące od magnesów

trwałych ułożonych na dwóch tarczach

ferromagnetycznych.

Jedna warstwa magnesów tworząca układ

Halbacha. a – rozkład pola magnetycznego,

b – linie pola magnetycznego.

Dwie warstwy magnesów ułożonych w układ

Halbacha. a – rozkład pola magnetycznego, b –

linie pola magnetycznego.

Dwie warstwy magnesów o trapezowym

przekroju ułożone w szyk Halbacha.

Uzwojenia maszyn tarczowych najczęściej występują w wykonaniu z zachodzącymi za

siebie cewkami lub cewkami usytuowanymi obok siebie. Uzwojenia zalane tworzywem

syntetycznym tworzą dysk. Usytuowany pomiędzy tarczami magnesów pozostaje nieruchomy.

Ograniczona przestrzeń przewidziana dla dysku w maszynach tarczowych powoduje, że w

porównaniu z maszynami z polem radialnym uzwojenia trójfazowe ulokowane w dysku są

maksymalnie uproszczone – liczba żłobków na biegun i fazę wynosi ½ lub 1, wobec dochodzącej

do kilkunastu dla wielkich generatorów. Jednak daleki od sinusoidalnego okład prądowy w

niewielkim stopniu wpływa na kształt pola szczelinowego, narzucany przez magnesy trwałe, dzięki

dużej szczelinie powietrznej.

Istotnym problemem jest usytuowanie boków uzwojenia względem powierzchni

prostopadłej do osi obrotu, położonej w środku szczeliny. Zezwoje mogą być wykonywane w taki

sposób, aby środki geometryczne przekrojów boków czynnych zezwojów leżały jak najbliżej tej

powierzchni, albo też tak, aby leżały jak najbliżej powierzchni magnesów.

Ogólnie uważa się, że obliczenia dotyczące obwodów z magnesami trwałymi,

pozbawionych ferromagnetycznego magnetowodu, dla zapewnienia wiarygodnych wyników

należy wykonywać metodami polowymi, najwygodniej MES. Jednak niejednokrotnie okazywało

się, że bezkrytyczne podejście do wyników uzyskanych MES prowadzi do zafałszowanego obrazu

rzeczywistości. Dlatego potrzebna jest weryfikacja pomiarowa i/lub przybliżone, analityczne

określenie pola w wybranych punktach obwodu magnetycznego. Do takich obliczeń,

porządkujących poglądy na wzajemne uzależnienia w obwodach z magnesami, zachęcają

regularne przebiegi linii sił w magnesach trwałych, uzyskane MES. Rozpatrywane były dwa

układy, w których pole wzbudzane jest magnesami trwałymi i które można uznać za wycinek

obwodu magnetycznego maszyny tarczowej.

Dla porównania rozpatrywany był także obwód magnetyczny

przedstawiony na rysunku obok, ale proces wytwarzania pola

szczelinowego jest tu całkowicie odmienny niż w układzie Halbacha,

gdzie zmiana o 90 stopni położenia wektora polaryzacji magnesów

jest odzorowaniem fali Malinsona.

Specyfiką rozpatrywanych obwodów jest wpływ strumienia obwodowego na wartość


[…]


uusqd MLLLL 

gdzie: Lu , Mu – indukcyjność własna i wzajemna uzwojeń.

Wartość strumienia pm , pochodzącego od magnesów trwałych, wyznacza się w oparciu o

wartość SEM
pmE (wartość skuteczna), indukowanej w uzwojeniu twornika przez wirujące

magnesy:

e

pm

pm

E


3

Wobec bardzo małych wartości reaktancji synchronicznych Xd i Xq (dla N  porównywalne z

rezystancją), duży wpływ na własności silnika mają parametry zastępcze źródła Rz , Lz .

Jeśli maszyna zasilana jest układem napięć trójfazowych symetrycznych
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Dla maszyn średnich i dużych mocy, dla których można pominąć rezystancję uzwojeń, kąt mocy

równy zeru odpowiada momentowi równemu zero, stąd jego nazwa. Gdy rezystancję należy

uwzględnić, kąt  musi spełniać równanie:
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Jeśli   02)1(1 222   , równanie ma pierwiastki rzeczywiste:
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Na ogół wykorzystywany jest pierwiastek 1 (z różnicą w nawiasie wewnętrznym)1.

W silniku synchronicznym wzbudzanym magnesami trwałymi, przy zadanym momencie

obciążenia, wielkością podlegającą regulacji jest amplituda i pulsacja napięcia zasilającego.

Zmianie napięcia zasilającego Us , przy niezmienionej pulsacji i stałym obciążeniu Tm = – Te ,

odpowiada zmiana kąta  , prądu is , a także zmiany mocy biernej. W maszynach wzbudzanych

magnesami trwałymi zależność

Is (Us) przy Pwy = const odpowiada krzywym V w tradycyjnych maszynach synchronicznych.

Aby wyznaczyć krzywą V dla zadanego obciążenia Tm należy najpierw wyznaczyć zależność

)(1 sU ,

a dopiero na tej podstawie )( ss UI , korzystając z wzoru:
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Szczególnym punktem na krzywej )( ss UI , wyznaczonej dla obciążenia Tmi = const , jest wartość

prądu odpowiadającego takiemu napięciu, które zapewnia synfazowość przebiegu SEM i prądu.

1 Dla biegu jałowego 0 , więc będzie:
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Kąt 0o dla 1 , tzn. przy pms EU  . Dla pms EU  kąt 0o , dla pms EU  staje się dodatni.

Na rysunkach przedstawiono krzywe V obliczone dla trzech wartości mocy wydawanej oraz

zmiany kąta mocy towarzyszące zmianom napięcia. Obliczenia wykonano dla rozpatrywanego w

pracy PMSM przyjmując:

IsN = 3,54A (wartość skuteczna)

Epm = 208 V (wartość skuteczna SEM indukowanej przy prędkości 3000obr/min)

fN = 600Hz

pb = 12

Lu = 153 μH indukcyjność własna uzwojenia całkowita, tzn. z indukcyjnością rozproszenia

Mu = 11 μH indukcyjność wzajemna uzwojeń (wartość bezwzględna)

Rs = 0,6 Ω

Zwraca uwagę stromość krzywych V, spowodowana bardzo małą reaktancją synchroniczną.

Na uwagę zasługują również zmiany kąta fazowego pomiędzy napięciem i SEM, zwanego kątem

mocy. W szczególności, dla mocy wydawanej równej zeru, kąt ten przyjmuje wartość zero dla

pms EU  , przechodząc ze wzrostem napięcia z wartości ujemnych na dodatnie.

Na kolejnych rysunkach, na krzywą V obliczoną dla P=2,2kW naniesiono punkt odpowiadający

takiej wartości napięcia, przy której SEM jest w fazie z prądem (id = 0), co jest zasadą sterowania

silników PMSM. Rysunek prawy jest powiększonym fragmentem lewego.

Wyznaczone zostały również charakterystyki prądu i momentu od kąta  przy VconstUsm 210 .

Przedstawiono je poniżej, przy czym rysunek prawy jest powiększonym fragmentem lewego.

Rysunki

zawierają po dwie zależności )(sI oraz )(eT , jedną dla wartości naturalnych Rs i Ls , drugą dla

tych wielkości powiększonych o 20%. Jak wynika z przedstawionych przebiegów, dokładność

określenia parametrów maszyny oraz zastępczych parametrów źródła mają istotny wpływ na

uzyskiwane rezultaty obliczeń. Jest to wynikiem między innymi bardzo niskiej indukcyjności

uzwojenia.

Model matematyczny maszyny w przestrzeni 0dq wykorzystano do symulacji kołysań wirnika jako

odpowiedzi na skokową zmianę obciążenia, przy trójfazowym symetrycznym zasilaniu twornika

napięciem o częstotliwości 600Hz. Wprawdzie wiadome było, że brak obwodów tłumiących oraz

tłumiącego działania obwodu wzbudzenia przy większych obciążeniach musi skutkować bądź

wydłużeniem czasu kołysań, bądź ich narastaniem, to jednak wyniki symulacji pokazują charakter

i skalę tego procesu oraz wartości prądów towarzyszące kołysaniom. Na rysunkach

przedstawiono przebiegi prądu i kąta mocy po skokowej zmianie obciążenia z warunków biegu

jałowego do obciążenia znamionowego. Częstotliwość zasilania wynosiła 600Hz, napięcie 210V.

Moment bezwładności mas wirujących przyjęto równy podwojonej wartości momentu

bezwładności wirnika silnika. Częstotliwość kołysań wynosi ok. 45Hz. Drgania kąta mocy i

modulacje prądu twornika mają charakter nietłumiony.

Ta właściwość PMSM jest przyczyną, dla której odpowiednim sterowaniem i zasilaniem nadaje się

maszynie synchronicznej cechy silnika komutatorowego prądu stałego, zamiast wykorzystać

naturalną cechę silnika synchronicznego, jaką jest niezależność prędkości od obciążenia.