Dr hab. inż. Tomasz Węgiel

Kraków, 30.11.2015

Politechnika Krakowska

Wydział Inżynierii Elektrycznej i Komputerowej

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej Pana **Sebastiana Latosiewicza** na temat:

„Modelowanie i własności bezrdzeniowych maszyn synchronicznych tarczowych”

wykonanej na Wydziale Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii Biomedycznej
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie

pod kierunkiem promotora dr hab. inż. Jerzego Skwarczyńskiego, prof. nz. AGH

Poniższą recenzję wykonałem na podstawie decyzji Rady Wydziału z dnia 24 września 2015r.

1. Ogólna charakterystyka pracy

Praca została zakończona w 2015r. Obejmuje ona 132 strony i zawiera na początku wykaz skrótów i oznaczeń, wstęp oraz przedstawienie celu i zakresu badań, następnie zasadniczą część pracy w postaci 10 rozdziałów (z wnioskami, podsumowaniem i dodatkami) oraz na końcu przegląd literatury.

2. Ocena pracy

2.1. Struktura pracy

W rozprawie zostały kolejno przedstawione:

- wykaz skrótów i oznaczeń,
- wstęp wprowadzający w tematykę rozprawy,
- cel i zakres realizowanych badań oraz teza pracy,
- w rozdziale 1 - przegląd wiedzy dotyczącej tematu rozprawy na podstawie literatury,
- w rozdziale 2 - omówiono rozwiązania analizowanych maszyn tarczowych ze wzbudzeniem za pomocą magnesów trwałych umieszczonych w układzie klasycznym i Halbacha,
- w rozdziale 3 - zaprezentowano specyfikę obwodów magnetycznych maszyn dwutarczowych oraz analityczne formuły do wyznaczenia rozkładu pola magnetycznego w szczelinie powietrznej tej klasy maszyn,
- w rozdziale 4 - zamieszczono przydatne formuły opisujące moment elektromagnetyczny oraz SEM uzwojeń,
- w rozdziale 5 - zawarto analizy numeryczne z użyciem pakietu do obliczeń polowych MES 3D dla analizowanych konstrukcji maszyn tarczowych. Pokazano wyniki rozkładów indukcji magnetycznej oraz przebiegi wytwarzanego momentu elektromagnetycznego i generowanych SEM w stanie ustalonym,
- w rozdziale 6 - zestawiono wyniki badań symulacyjnych,
- w rozdziale 7 - pokazano model matematyczny 3-fazowej maszyny synchronicznej tarczowej z magnesami trwałymi nawiązujący do klasycznych modeli maszyn synchronicznych co pozwoliło na pokazanie wybranych własności tego typu maszyn,
- w rozdziale 8 - zestawiono wnioski bazujące na wynikach badań symulacyjnych,
- w rozdziale 9 - zawarto podsumowanie pracy oraz końcowe uwagi i wnioski,

- w rozdziale 10 – zamieszczono dodatki takie jak: tabela własności współczesnych magnesów trwałych, rozkłady pola magnetycznego w szczelinie powietrznej maszyny tarczowej z magnesami trwałymi rozmieszczonymi w sposób tradycyjny i w układzie Halbacha oraz przydatne w procesie projektowania dane drutów nawojowych,
- spis literatury związany z tematyką pracy.

Charakter pracy można sklasyfikować jako teoretyczno-obliczeniowy. Układ pracy w sposób konsekwentny obejmuje wszystkie elementy niezbędne do przedstawienia uzyskanych rezultatów i udowodnienia postawionej tezy. Uważam zatem, że recenzowana praca pod względem struktury została zbudowana właściwie.

2.2. Motywacja pracy

Konstrukcje maszyn synchronicznych tarczowych wzbudzanych magnesami trwałymi są stosunkowo nowymi rozwiązaniami, aczkolwiek znalazły już szereg aplikacji zarówno w układach napędowych jak i również generacyjnych. Zestawianie magnesów w tzw. szereg Halbacha jest dobrze znane, jednakże rozwiązanie to nie było stosowane na szerszą skalę w obwodach magnetycznych maszyn tarczowych. Zastosowanie takiego układu magnesów pozwala na opracowanie konstrukcji maszyn tarczowych bezrdzeniowych, dlatego też bardzo ważnym zagadnieniem staje się poznanie własności i cech tej klasy maszyn.

Motywy podjęcia pracy zostały przedstawione w pierwszych rozdziałach rozprawy. U ich podstaw leży przekonanie, że maszyny synchroniczne tarczowe o wzbudzeniu magnesami trwałymi umieszczonymi w sposób klasyczny i w układzie Halbacha posiadają wiele podobnych własności eksploatacyjnych, ale również występują istotne różnice, co znalazło swój wyraz w postawionej tezie pracy.

Pomimo licznych prac na temat maszyn synchronicznych tarczowych wzbudzanych magnesami trwałymi, których przegląd został wnikliwie przedstawiony przez Autora, temat rozprawy należy uznać za ważny i aktualny. Istota tematu polega na tym, że opracowane modele i zaproponowane przez Autora rozwiązania pozwolą na pokazanie pozytywnych i negatywnych cech tego typu konstrukcji. Obszar tematyczny pracy i motywacja jej podjęcia zasługują zatem na uznanie.

2.3. Teza pracy

Teza pracy doktorskiej Pana Sebastiana Latosiewicza:

*„Maszyny bezrdzeniowe z magnesami trwałymi stanowią istotny postęp,
ale nie przełom w konstrukcji maszyn elektrycznych”*

wynika z postawionych zadań badawczych do których zalicza się przeprowadzenie wstępnej, uproszczonej analizy rozwiązań konstrukcyjnych, wyznaczenie momentu elektromagnetycznego i SEM, analizy polowe oraz opracowanie modeli matematycznych pozwalających na poznanie wybranych własności maszyn tarczowych.

Część teoretyczną dowodu tak przedstawionej tezy Doktorant prezentuje w rozdziałach 3 i 4, natomiast w rozdziale 5 pokazuje wyniki analiz z użyciem metod polowych MES 3D, które są substytutem badań dla rzeczywistych modeli fizycznych. Zestawienia i porównania wyników oraz wnioski Doktorant zamieszcza w dalszych częściach swojej pracy.

2.4. Realizacja pracy

Jądro pracy stanowią rozdziały 3 - 5. W rozdziale 3 Autor przedstawia szczegółowe formuły i obliczenia indukcji dla dwóch płaskich fragmentów konstrukcji częściowo lub całkowicie bezrdzeniowych, co pozwala ocenić specyfikę obwodów magnetycznych maszyn dwutarczowych. Jedną z zauważonych istotnych własności są różnice pomiędzy strumieniami wychodzącym z magnesu i strumieniem przekraczającym szczelinę, dlatego posługiwanie się obwodem zastępczym o parametrach skupionych wymaga korzystania z zaproponowanego w obu przypadkach wspólnego strukturalnie wzoru, którego charakterystyczne współczynniki zostały wyznaczone z użyciem metod polowych. Dzięki takiemu podejściu, co jest oryginalnym pomysłem Doktoranta, była możliwa ocena własności układu klasycznego umieszczenia magnesów w stosunku do układu Halbacha.

Rozdział 4 zawiera wyprowadzenia zależności na wytwarzany moment elektromagnetyczny oraz generowaną SEM uzwojeń. Z uwagi na fakt, że rozkład pola w maszynach tarczowych jest trudny do wyrażenia analitycznie, zaproponowano użyteczne formuły przydatne dla procesu projektowania maszyn tarczowych, co również należy uznać za oryginalny wkład Doktoranta.

W rozdziale 5 zamieszczono analizy rozkładów indukcji magnetycznej w szczelinie powietrznej, pochodzącej od magnesów ułożonych w układzie klasycznym oraz Halbacha. Analizy te przeprowadzono w oparciu o stało-czasowe obliczenia MES 3D. Wykonano serie obliczeń wykorzystując model, w którym zmieniano grubość szczeliny powietrznej celem

rozpoznania wpływu jej wielkości na rozkład indukcji magnetycznej w szczelinie. Ponadto wyznaczono i porównano momenty elektromagnetyczne rozwijane przez modelowe maszyny dla takich samych warunków zasilania oraz określono siły elektromotoryczne indukowane w uzwojeniach twornika przez wirujące magnesy dla stanu bezprądowego. Zakładano przy tym, że budowa uzwojeń może mieć strukturę zarówno jedno jak i dwuwarstwową. Porównanie uzwojeń jedno i dwuwarstwowych o różnych szerokościach boków cewek, pozwoliło zaobserwować ich wpływ na parametry analizowanych maszyn.

Warto podkreślić, że przygotowany przez Doktoranta szeroki program badań symulacyjnych, pozwolił na uzyskanie wyników prowadzących do sformułowania istotnych wniosków przydatnych dla projektantów maszyn tarczowych wzbudzanych magnesami trwałymi.

3. Uwagi krytyczne

3.1. Uwagi ogólne

Formalna strona pracy jest bez zarzutu. Jej treść jest prezentowana systematycznie a kolejność omawianych problemów właściwa i logicznie uzasadniona. Przedstawione przez Doktoranta wzory w części teoretycznej pracy są zilustrowane wynikami przedstawionymi na wykresach. Autor wykazuje się wiedzą teoretyczną, w szczególności w zakresie modelowania maszyn elektrycznych, jak również biegłością i znajomością posługiwania się programami do obliczeń metodą elementów skończonych w wersji 3D. Na wyróżnienie zasługuje klarowny język, w którym praca jest napisana. Pracę czyta się jednak trudno, gdyż jest we fragmentach „zmatematyzowana”. Pewnym mankamentem pracy jest czasami brak poglądowych rysunków do przedstawianych opisów. Ponadto, Autor pracy nie stosuje dobrych praktyk i reguł jakie są zalecane przy zapisie wzorów matematycznych (np. zawartych w opracowaniu Prof. dr hab. inż. Krystyna Pawluka pt. „JAK PISAĆ TEKSTY TECHNICZNE POPRAWNIE”). Pomimo, że praca dotyczy konkretnych problemów dla maszyn elektrycznych, to jednakże ich rozwiązanie wymagało od Doktoranta bardzo dobrego opanowania zagadnień programowania numerycznego. Wkład pracy Pana Sebastiana Latosiewicza w przygotowaniu tej rozprawy jest zatem naprawdę bardzo duży. Wnioski wypływające z pracy są sformułowane poprawnie i w całej rozciągłości potwierdzają postawioną tezę. Wykaz literatury i odwołania do poszczególnych pozycji wskazują na dobre rozeznanie Doktoranta w obszarze wiedzy, którego dotyczy przedstawiona rozprawa.

3.2. Uwagi szczegółowe (uwagi dyskusyjne, dotyczące merytorycznej strony pracy)

- 1/. Brak pokazania możliwości współpracy z siecią (o regulowanym napięciu U_s) i wyznaczenia „równoważnych” krzywych V , czyli $I_s=f(U_s)$ dla analizowanych przykładowych konstrukcji maszyn tarczowych. Analizy takie są interesujące w stosunku do klasycznych maszyn synchronicznych i z pewnością byłyby dobrym uzupełnieniem rozdziału 7 dotyczącego własności bezrdzeniowych maszyn tarczowych.
- 2/. W rozdziale 5, wszystkie przedstawiane analizy zawartości wyższych harmoniczných w indukowanej SEM uzwojeń są obarczone błędem. W stanie ustalonym pojawienie się w przebiegach indukowanych napięć harmoniczných parzystych jest przejawem biegunowej niesymetrii wewnętrznej, a tej w rozważanych konstrukcjach brak. Błąd ten wynika z niewłaściwego przyjęcia przedziału czasowego dla którego były wykonywane analizy FFT. Przyjęty przedział czasowy (jednego okresu dla harmoniczných podstawowej) był zbyt krótki, gdyż nie odrzucał stanu przejściowego jaki wystąpił na początku tego przedziału. Należało wziąć dłuższy czas obliczeń i odrzucić stan przejściowy lub zastosować jedną z tzw. „sztuczek” cyfrowego przetwarzania sygnałów i zrobić odbicie zwierciadlane danych z drugiej połówki okresu (gdzie stan ustalony został osiągnięty) na pierwszą połówkę. Konsekwencją tego niedopatrzenia są najprawdopodobniej z błędami wyznaczone wartości skuteczne SEM i współczynniki kształtu przebiegu SEM.

4. Wniosek końcowy

Zamieszczone uwagi nie wpływają na moją ostateczną pozytywną ocenę pracy. Stwierdzam zatem, że rozprawa doktorska Pana **Sebastiana Latosiewicza** pt. „*Modelowanie i własności bezrdzeniowych maszyn synchronicznych tarczowych*” stanowi oryginalne rozwiązanie zagadnienia naukowego i dowodzi Jego umiejętności prowadzenia prac naukowych. Praca ta spełnia moim zdaniem wszelkie wymagania stawiane przez Ustawę z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65 poz. 595, z późn. zm.) i w związku z tym przedkładam Radzie Wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii Biomedycznej Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie wniosek o przyjęcie i dopuszczenie recenzowanej pracy do publicznej obrony.